
DETERMINA N. 166/2024

RINNOVO DELL’INCARICO DI ESPERTO ALL’ING. ELENA D’AVINO AI SENSI DELL’ART. 17 DEL 
REGOLAMENTO SUL TRATTAMENTO GIURIDICO ED ECONOMICO DEL PERSONALE 

DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE DEI TRASPORTI. IMPEGNO DI SPESA.
il Segretario generale

Visti:
- il Regolamento sul trattamento giuridico ed economico del personale, approvato con delibera 

dell’Autorità di regolazione dei trasporti (di seguito: Autorità) n. 4/2013, del 31 ottobre 2013 e 
successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 17, in base al quale ai sensi dell’art. 2, 
comma 30 della legge 14 novembre 1995, n. 481, per esigenze cui non possa far fronte con 
personale in servizio, l’Autorità può assumere personale in numero non superiore alle 10 unità, in 
qualità di esperti e collaboratori esterni, con contratto a tempo determinato di durata non superiore 
a due anni, rinnovabili per non più di due volte; 

- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità n. 6/2013 del 
12 dicembre 2013, e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 bis, comma 1, 
ai sensi del quale le spese di importo superiore ad € 20.000,00 sono preventivamente approvate dal 
Consiglio e sono disposte con determina del Segretario generale e l’art. 16, comma 1, che prevede 
che gli impegni di spesa sono assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega 
di cui al comma 2 del medesimo articolo; 

- il contratto di esperto stipulato con l’Ing. Elena D’Avino, previa decisione del Consiglio assunta nella 
seduta del 28 luglio 2022, per la durata di due anni, rinnovabili, e con la previsione di un compenso 
annuo lordo omnicomprensivo di euro € 85.000,00;

- la decisione del 1° agosto 2024 con cui il Consiglio ha approvato il rinnovo dell’incarico di esperto all’Ing. 
Elena D’Avino, ai sensi dell’art. 17 del regolamento sul trattamento giuridico ed economico del 
personale, con decorrenza dal 1° settembre 2024 per la durata di 2 anni, rinnovabile per un’ulteriore 
volta e con la quale ha inoltre autorizzato la spesa che include il compenso annuo lordo 
omnicomprensivo di euro € 90.000,00, oltre al rimborso delle spese sostenute e documentate per 
viaggio, vitto e pernottamento per la partecipazione a riunioni connesse con lo svolgimento 
dell’incarico e svolte fuori dalla sede di Torino nel limite massimo di 5.000,00 euro annui per biennio 
contrattuale;

- il Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024 – 2026 dell’Autorità, approvato con Delibera 
dell’Autorità n. 193/2023 del 7 dicembre 2023 che presenta la sufficiente disponibilità di fondi sui 
capitoli 31500 e 35000 per sostenere per sostenere la spesa complessiva per l’intera durata del 
contratto che ammonta a circa € 248.000,00 comprensiva del compenso, oneri e IRAP;

Tutto ciò premesso
DETERMINA

1. di rinnovare il contratto di esperto con l’Ing. Elena D’Avino, ai sensi dell’art.17 del Regolamento sul 
trattamento giuridico ed economico del personale, per la durata di due anni, rinnovabile per 
un’ulteriore volta, e per un importo lordo annuo omnicomprensivo di € 90.000,00 oltre tasse, 
imposte e contributi a carico dell’Autorità e un rimborso spese per viaggio, vitto e pernottamento 
nel limite di € 5.000,00 annui;



2. di impegnare, per l’anno 2024, la spesa di € 38.800,00 e di € 2.600,00, rispettivamente, sui capitoli 
31500 - “Esperti dell'Autorità (Compensi, oneri e spese di missione)” e 35000 - “Irap su retribuzioni 
ed altri compensi” del bilancio di previsione 2024, codice Piano dei conti U.1.03.02.11.999;

3. di dare atto che la spesa di € 124.000,00 in relazione all’esercizio 2025 e la spesa di € 82.600,00 in 
relazione all’esercizio 2026 saranno impegnate ai sensi dell’art. 16, commi 3 e 4, del vigente 
Regolamento concernente la disciplina contabile dell’Autorità;

4. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

Torino, 02/08/2024

il Segretario generale
GUIDO IMPROTA


